Magice artibus sunt additi.

Ajunt trahere originem e finis.

CXVII.

Malaca ab iis perita bello.

(a) Joan. Barof. l. 9. c. 5. Ofor. & Maff. ubi supra.

Hujus aliarumque insularum, & continentis Indiarum maritimas oras Arabes sensim progressi, institutorum specie invaserant, ac foedissima Mahometis superstitione inquinaverant, varia inter sese imperia partiti; e quibus Onusius, qui tyrannidem Malacensem per septem annorum spatium affectaverat, susceptumque a se consilium arte tandiu dissimularat, Malacam repente adortus est ingenti classe instructus, cujus navis prætorica maximi alvei, instar arcis munitissimæ in mari videbatur tantæ firmitudinis, ut omnes globos non minus quam si cautes esset repelleret; quippe latera sepuplici compagine contexta ac bitumine calceque, oleoque superfuso firmata habebat: nostrorum autem classis numero sexdecim tantum navium erat, quam barbarus accersita Bintani Regis classe interciperi facile sperabat; sed a Christianis Andradio duce strenuissimo prælio petitus fusa dissipataque ipsius classe in Javam se fuga proripere (a) coactus est: In hoc prælio, inquit Oforius, Pate Onusius quinquaginta novem naves maximas Ann. Eccl. Tom. XXXI.

ex iis, quas appellant juncos, amisit: sexaginta in prælium adduxerat, una tantum ex illis evaserat: longarum vero navium & velocium, quæ vel incensæ vel depresso sunt, ingens multitudo fuit: supra octo millia hominum vel caesa, vel incendio consumpta sunt: e nostris triginta desiderati sunt, vulnerati quamplurimi: Andradius, & navarchi reliqui cum maxima civium admiratione, fuerat enim prælium omnium, quæ viderant aut audierant acerrimum, in urbem ingressi sunt. Perfuncti eo discrimine Lusitani, quos Deus amplificandi per Indica regna evangelii administratos delegerat, in maximum aliud adducti sunt a Mahomete Bintani Rege, qui proditione arce Malacensis pene potitus est: sed divino beneficio eo quoque periculo liberati fuere. At de his hæctenus, quæ fufe Barrosius (b) & Oforius (c) profequuntur: nunc ab ulterioris Indiæ rebus ad Arabicas narrationem traducamus.

Monitos olim Romanos Pontifices vidimus ab evangelicis præconibus, qui per Indica regna fidem Christi gentibus inferebant; Mauros ingentem cladem accepturos; Christifide religionem incrementum ingenti augendam, si vel duæ tantum triremes in Erythræum mare immitterentur, qui obsessis illius faucibus imperium maritimæ oræ Arabicæ tenerent: sed inutile videbatur consilium, cum per Mediterraneum mare navigationem in Arabicum Ægyptiacus isthmus prohiberet, nec dum divina providentia per vastos Africae circuitus iter Lusitanis patefecisset: quod vero humana sapientia fieri posse nondum perceperat, id hoc anno Lusitanorum virtute perfectum (d) est, qui duce Alfonso Albuquerque Erythræi maris imperium victricem classe, portibusque idoneis occupatis sibi pepererunt; quod singulari divini Numinis beneficio ad fidem Christi in vastis Abyssinorum regnis tuendam factum observat Joannes Barrosius (e), Æthiops enim Abyssinos unicum tantum portum Aruico nomine in mari Erythræo habuisse: quem si postea Stephanus Gamma quadringentis præsidariis adversus Mauros, qui jamlabente anno hujus sæculi decimo tertio majorem Abyssini regni partem armis subegerant, non munivisset, nullas jam Christianæ religionis futuras reliquias in eo regno, quod principum Christianorum ope destitutum, atque undique Mauris cinctum tot sæculis in fidei Christianæ, quamvis aliquibus obfcurate ob sacerdotum imperitiam erroribus, constantia perstitisse mirum est.